
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.21  Del 20-04-18

Registro Generale N. 210

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI "RECUPERO DEL PALAZZO COMUNALE SITO IN

PIAZZA FILIPPO CORRIDONI - I STRALCIO" - (CUP: H99J15005350004 - CIG:
6532956DD3) - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese aprile, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.23  Del 17-04-018

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 22.12.2015 viene-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RECUPERO DEL PALAZZO
COMUNALE SITO IN PIAZZA FILIPPO CORRIDONI - I STRALCIO”, redatto
dall’Arch. Piergiorgio Gatti, per la parte architettonica esecutiva,
e dal Geom. Marco Verdicchio per gli adempimenti in materia di
sicurezza di cui all’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 per un importo
complessivo dell’intervento di €. 600.000,00, di cui €. 473.928,76
per lavori a base d'appalto, comprensivi degli oneri per la
sicurezza pari ad €. 13.272,33;

con determina a contrarre del Responsabile del Settore lavori-
Pubblici n.184/744 del 22/12/15 si è inteso procedere all’appalto
dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 122, comma 7,
del D. Lgs. n. 163/2006 e di esperire la gara con il criterio del
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara determinato
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi
dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006;

con il suddetto atto viene, altresì, conferito alla S.U.A. –-
Provincia di Macerata l’incarico di provvedere all’adozione del
provvedimento di gara con conseguente approvazione della lettera di
invito e dei relativi allegati;

con determinazione n. 44/I del 14.04.2016 della Stazione Unica-
Appaltante della Provincia di Macerata i lavori di “RECUPERO DEL
PALAZZO COMUNALE SITO IN PIAZZA FILIPPO CORRIDONI DI CORRIDONIA”
sono aggiudicati definitivamente alla ditta “TARDELLA COSTRUZIONI
SRL” con sede in Via Giovanni XXIII, snc – San Ginesio (MC), per il
ribasso offerto del 26,820%, dal quale segue l’importo contrattuale
di €. 350.380,66 (euro trecentocinquantamilatrecentottanta/66),
compresi gli oneri per la sicurezza pari a  €.13.272,33 non soggetti
a ribasso;

Preso atto che i lavori di che trattasi sono iniziati il
27/05/2016;

Vista la determina del Responsabile del Settore lavori
Pubblici n. 109/608 del 07/10/2017 con la quale si approva, ai sensi
dell'art. 132, comma 3, secondo periodo del D. Lgs. n. 163/2006, la
Perizia Suppletiva e di Variante relativa ai lavori di “RECUPERO DEL
PALAZZO COMUNALE IN PIAZZA FILIPPO CORRIDONI-I STRALCIO” redatta dal
direttore dei lavori Arch. Piergiorgio Gatti per un importo
complessivo di €. 600.000,00, di cui €. 364.971,54 per lavori al netto
del ribasso di gara e €. 235.028,46 per somme a disposizione, inclusa
IVA;

Dato atto che con nota acquisita al prot. n. 3635 del
07/02/2018 la ditta “TARDELLA COSTRUZIONI SRL”, in qualità di impresa
aggiudicataria dell’appalto, ha inoltrato la risoluzione del contratto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di subappalto del 04/05/2017, per la realizzazione di intonaci
esterni, stipulato con la ditta “VALI COSTRUZIONI SRLS” nonché
autorizzato successivamente dalla Stazione Appaltante con determina n.
62/372 del 07.06.2017;

Considerato che  contestualmente alla succitata nota la ditta
“TARDELLA COSTRUZIONI SRL”,  ha formalizzato, altresì, una  nuova
richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta:
“DEMACANTIERI SRLS”, con sede legale in Via Vallevenere,19- 63100
ASCOLI PICENO (AP) per la realizzazione di intonaci esterni,
appartenenti alla categoria OG2;

Accertato che in sede di offerta l’Impresa aggiudicataria ha
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 118 del D.Lgs. n.
163/2006, nei limiti previsti dalle vigenti normative, di subappaltare
all’interno della categoria prevalente OG2 anche le opere relative
agli intonaci esterni;

Vista la documentazione prodotta in allegato alla richiesta
di subappalto e sue successive integrazioni dalla ditta “TARDELLA
COSTRUZIONI SRL”, dalla quale si evince la sussistenza delle
condizioni richieste dall'art. 118 del D. Lgs. n. 163/2006 per la
legittimità del ricorso al subappalto, nonché il possesso, da parte
della ditta subappaltatrice, dei requisiti previsti dalla vigente
normativa;

Visto il contratto di subappalto stipulato tra la ditta
“DEMACANTIERI SRLS” e l’impresa aggiudicataria dell’appalto in
oggetto, con il quale vengono affidati i lavori relativi alle opere
sopra evidenziate, per un importo netto presunto di €. 12.793,18, di
cui €. 285,97 per oneri di sicurezza da corrispondere al
subappaltatore senza ribasso;

Preso atto che è stata effettuata con esito positivo la
verifica dell'idoneità tecnico - professionale dell’impresa
sub-appaltatrice suddetta, ai sensi dell’art. 90, comma 9, del D. Lgs.
n. 81/2008, come da attestazione in data 17.04.2018 del Responsabile
dei Lavori;

Visto l'art. 118, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006;

Visto l'art. 170, del regolamento approvato con D.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207;

PROPONE

di procedere con l’autorizzazione di che trattasi, ove la premessa1)
narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

di autorizzare la ditta “TARDELLA COSTRUZIONI SRL”, con sede in2)
Via Giovanni XXIII, snc – San Ginesio (MC), aggiudicataria
dell’appalto in oggetto, al subappalto nei confronti della ditta
“DEMACANTIERI SRLS”, con sede legale in Via Vallevenere,19- 63100
ASCOLI PICENO (AP), per i lavori relativi agli “intonaci esterni”,
appartenenti alla categoria OG2, pari ad un importo netto presunto
di €. 12.793,18, di cui €. 285,97 per oneri di sicurezza da
corrispondere al subappaltatore senza ribasso;

di dare atto che è stata regolarmente acquisita la documentazione3)
prevista dall'art. 118 del D. Lgs. n. 163/2006, al fine della
verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte della
impresa aggiudicataria, per l'esecuzione delle lavorazioni già
dichiarate in sede di presentazione dell'offerta;

di dare atto, altresì, che la ditta appaltatrice risponde4)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

direttamente nei confronti dell'Amministrazione Comunale della
regolare esecuzione dei lavori subappaltati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI "RECUPERO DEL PALAZZO COMUNALE
SITO IN PIAZZA FILIPPO CORRIDONI - I STRALCIO" - (CUP: H99J15005350004
- CIG: 6532956DD3) - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-04-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 23-04-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-04-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 21 del 20-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


